
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100100131

131

Nº 187, sexta-feira, 1 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
COORDENAÇÃO-GERAL DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 32/2021 - UASG 250110

Nº Processo: 25000098715202077. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa para a
aquisição, sob demanda, de equipamentos para modernização e ampliação dos
procedimentos de registro de amostras para diagnóstico laboratorial de Covid-19 e outros
agravos de importância em saúde pública, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 4. Edital: 01/10/2021 das
08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59. Endereço: Edifício Anexo a Sala 471 do Ministério
da Saúde, Zona Cívico Administrativa - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/250110-5-00032-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 01/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

KRISHNA OLIVIA VIEIRA DE MELO
Pregoeira Oficial

(SIASGnet - 30/09/2021) 250110-00001-2021NE800049

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
ESPÍRITO SANTO

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS
SEÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 250019 - SEMS/ES

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 25002.000132/2019-61.
Pregão. Nº 1/2018. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/ES. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Prorrogação do contrato nº 08/2019 por 24
meses, para o período de 27/05/2021 à 27/05/2023.. Vigência: 27/05/2021 a 27/05/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 16.264,96. Data de Assinatura: 13/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2021).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO
PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 250028 - SEMS/PR

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 08200.023252/2018-08.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/PR. Contratado:
02.676.310/0001-56 - IDEIAS TURISMO EIRELI. Objeto: Prorrogação vigência contratual nos
termos da lei no. 8.666/93 e alterações. Contrato de prestação de serviços continuados de
agenciamento de viagens.. Vigência: 16/10/2021 a 15/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 100.001,20. Data de Assinatura: 24/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2021).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
GRANDE DO SUL

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 877897/2018

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e a IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA DE PORTO
ALEGRE CNPJ nº. 92.815.000/0001-68
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Convênio nº 877897/2018 destinado à
"Aquisiçao de Equipamentos e Material Permanente para Unidade de Atençao
Especializada em Saude", até 30/03/2022 a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.130904/2018-27
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 30/03/2022
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2021
SIGNATÁRIOS: RENATO AIRTON ALTMANN - C.P.F. nº. 381.251.610-15 - SUPERINTENDENTE-
SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL; ALFREDO GUILHERME ENGLERT

C.P.F. nº. 007.761.300-72, PROVEDOR DA IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICORDIA
DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2021 - UASG 250033 - SEMS/RS

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 25025.010496/2015-67.
Dispensa. Nº 45/2015. Contratante: SUPERINTENDENCIA ESTADUAL DO MS/RS. Contratado:
34.028.316/0026-61 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS. Objeto:
Prestação de serviços postais.. Vigência: 19/10/2021 a 18/10/2022. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 18.000,00. Data de Assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE NO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 51/2020

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde - CNPJ
nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ - CNPJ nº. 33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentralizada nº. 51/2020,
destinado a AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SOMATROPINA 4UI E 12U, até 30/04/2022, a
contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.083952/2020-33
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 30/04/2022.
DATA DE ASSINATURA: 28/09/2021.
SIGNATÁRIOS: PEDRO GERALDO PINHEIRO DOS SANTOS- C.P.F. nº. 305.153.607-59
SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO RIO DE JANEIRO; NÍSIA
VERÔNICA TRINDADE LIMA- C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTE, FUNDAÇÃO OSWALDO
CRUZ.

HOSPITAL FEDERAL CARDOSO FONTES
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 59/2021 publicada no D.O.U de 30/08/2021,
Seção 3, Pág. 159 , Onde se lê: Objeto: Insumos médico-hospitalar e de reabilitação,
para atender as demandas do setor de Fisioterapia no combate à pandemia da COVID-
19.. Contratada: COTACAO COM REPRESENTACAO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.
Valor: R$ 1.800,00. Contratada: LUMIAR HEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS
HOSPITALARES LTDA. Valor: R$ 26.400,00. Contratada: ONIX COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLOGICOS EIRELI. Valor: R$ 164.900,00. Contratada: PROEXI COMERCIO,
EXPORTACAO E IMPORTACAO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRE. Valor: R$
117.369,50. Leia-se: Objeto: Insumos médico-hospitalar e de reabilitação, para atender as
demandas do setor de Fisioterapia no combate à pandemia da COVID-19. Retificado -
Item 20. Contratada: LUMIARHEALTH BUILDERS EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA .
Valor: R$ 26.400,00. Contratada: CPAPS IMPORTACAO E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS

MEDICOS LTDA. Valor: R$ 2.880,00. Contratada: ONIX COMERCIO DEPRODUTOS
ODONTOLOGICOS EIRELI. Valor: R$ 164.900,00. Contratada: PROEXI COMERCIO,
EXPORTACAO E IMPORTACAO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARESEIRE. Valor: R$
117.369,50.

(SIDEC - 30/09/2021) 250104-00001-2021NE800001
HOSPITAL FEDERAL DE BONSUCESSO

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento nº 13/2021, do processo nº 33374.203215/2019-18,
do contrato nº 31/2019, tem por objeto o equilíbrio econômico-financeiro através da
repactuação de preços, inerente aos serviços continuados de recepcionista, operador de
call center e auxiliar operacional de serviços gerais, com disponibilização de mão de obra
em regime de dedicação exclusiva para o hospital federal de bonsucesso, com reajuste de
salários e demais benefícios na ordem de 5,97% (cinco inteiros e noventa e sete
centésimos por cento), a ser aplicado conforme cláusula terceira - piso salarial, cláusula 20ª
(auxílio alimentação) e cláusula 25ª (benefício sociaç familiar), com retroatividade de valor
a receber a partir de 01/03/2021, sendo aplicado os efeitos financeiro retroativos á partir
desta data, conforme planilhas de custos e formação de preços, constantes nos autos do
processo, e da convenção coletiva de trabalho, (seac-rj), 2021/2022, com registro mte nº
rj000713/2021 em 30/03/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente de termo de apostilamento nº 12/2021, do processo nº 33374.005273/2020-11,
do contrato nº 01/2020, tem por objeto o equilíbrio econômico-financeiro através da
repactuação de preços, inerente aos serviços continuados de assistência administrativa e
outros de natureza administrativa e operacional com disponibilização de mão de obra em
regime de dedicação exclusiva para o hospital federal de bonsucesso, com reajuste de
salários na ordem de 5% (cinco inteiros por cento), e das variações financeiras relativos à
mão de obra, e demais benefícios diários e mensais, com data inicial em 01/03/2021,
sendo aplicado os efeitos financeiro retroativos á partir desta data, conforme planilhas de
custos e formação de preços, constantes nos autos do processo, e da convenção coletiva
de trabalho, (seac-rj)..

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento nº 10/2021, tem por objeto o equilíbrio econômico-
financeiro através da repactuação de preços do contrato nº 05/2021, inerente aos serviços
especializado continuado com dedicação exclusiva de vigilância e segurança patrimonial
desarmada, nas dependências do hospital federal de bonsucesso, com reajuste na ordem
de 5,57% (cinco inteiros e cinquenta e sete centésimos por cento), conforme planilhas de
custos e formação de preços, constantes nos autos do processo, e da convenção coletiva
de trabalho-rj de 2021/2021, registro mte nº rj002032/2020, período de janeiro de 2021 a
31 de dezembro de 2021, homologada em 16/12/2020, com diferença de valores
retroativos a receber a partir 16/03/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento nº 9/2021, do processo nº 33374.008485/2017-47, do
contrato nº 19/2019, tem por objeto o equilíbrio econômico-financeiro através da
repactuação de preços, com reajuste de salários e demais benefícios na ordem de 22,63%
(vinte e dois inteiros e sessenta e três centésimos por cento), conforme planilhas de custos
e formação de preços, constantes nos autos do processo, e da convenção coletiva de
trabalho, (sinduscon-rj), 2021/2022, com registro mte nº rj001148/2021 em 14/05/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).'

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento nº 11/2021, do processo nº 33374.207389/2019-41,
do contrato nº 32/2019, tem por objeto o equilíbrio econômico-financeiro através da
repactuação de preços, inerente aos serviços continuados de auxílio à locomoção de
pacientes, e outros de natureza administrativa e operacional com disponibilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva para o hospital federal de bonsucesso, com
reajuste de salários na ordem de 5% (cinco inteiros por cento), e das variações financeiras
relativos à mão de obra, e demais benefícios diários e mensais, com data inicial em
01/03/2021, sendo aplicado os efeitos financeiro retroativos á partir desta data, conforme
planilhas de custos e formação de preços, constantes nos autos do processo, e da
convenção coletiva de trabalho, (seac-rj), 2021/2022, com registro mte nº rj000713/2021
em 30/03/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).'

HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2021 - UASG 250106 - HOSPITAL DO
A N DA R A I

Número do Contrato: 16/2016.
Nº Processo: 33367.001404/2015-13.
Pregão. Nº 121/2016. Contratante: HOSPITAL FEDERAL DO ANDARAI.
Contratado: 10.542.117/0001-50 - PERSONA VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 16/2016, assinado em
29 de setembro de 2016, referente à prestação dos serviços de vigilância e
segurança desarmada nas dependências do hospital federal do andaraí..
Vigência: 30/09/2021 a 30/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
5.459.966,04. Data de Assinatura: 08/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 08/09/2021).


